Hic vero victus genitor se tollit ad auras,
 Adfaturque deos, et sanctum sidus adorat:

700

Iam iam nulla mora est; sequor, et, qua ducitis, adsum.

Dì patrii, servate domum, servate nepotem.

Vestrum hoc augurium, vestroque in numine Troia est.

Cedo equidem, nec, nate, tibi comes ire recuso.

Dixerat ille; et iam per moenia clarior ignis

705

Auditur, propiusque aestus incendia volvunt.

Ergo age, care pater, cervici imponere nostrae;

534.) et similia. — 699. *victus* (*sich bestiegt gebend*), cedens non filii, sed ipsorum deorum voluntati. Sic Geo. IV, 491. *victus animi*, ubi vid. adnott. et Aen. IV, 307. *lacrimas victus dedit*. — *se tollit ad auras* pro simplici: e strato se attollit, surgit. Nam *ad auras* saepe nihil aliud, quam sursum. Cf. adnott. ad Ecl. I, 58. — 700. *Adfatur deos*, precatur. — 701. *Iam iam* et de eo dicitur, quod statim futurum est (Aen. VI, 602. VIII, 708. XII, 754. 875.) et de eo, quod pro praesenti rerum statu faciendum (Aen. II, 701. IV, 371. XII, 676. 875.). Cf. Wagn. qu. Virg. XXIV. extr. Ceterum duplicatum *iam iam* non differre a simplici, nisi gravitate et distinctiore significatione, docet Hand. Tursell. III. p. 155 sq., quem vide. Divisim autem scribendum esse *iam iam* (i. e. *iam iamque*) ex iis, quae Hand. eod. l. disputat, apparet. — *qua ducitis, adsum*: confugiam eo, quo vos ipsi, dii, viam monstratis. — 703. *vestroque in numine Troia est*. Heynius, *numen* pro *augurio*, *omine* dictum putans (ut infra VII, 119.), satis contorta ratione locum sic interpretatur: „Troia haec, quam ego deserere, cui ego superstes esse nolui (sup. v. 637.), vestro hoc augurio declaratur mihi deserenda esse. *Troia est*, Troia mihi erit, non haec, quae nunc incensa est, sed quocunque vestrum augurium, dii, nos ducet.“ Rectius et simplicius cum Burmanno *Wund.*: „Anchises, artis auguralis peritus, ex omine flammae v. 682. Iulum magnum rebus Troianorum lumen regemque imperio in alia terra restituto futurum mente erat auguratus. Quo omine nunc per ostentum firmato — *vestrum hoc augurium est* — de Troianorum fortuna iustauranda iam certe sperans — *ve-*

stro in numine Troia est, h. e. vobis Troianorum fortuna cura est [res Troiana nondum prorsus perdita est, sed in novis sedibus restituetur] — eorum, qui Troiam profugi relicturi sunt, sententiae et parti accedit: *cedo equidem*.“ Wagn., Wunderlichio iure adsentiens, conferri iubet Aen. IX, 247. Ovid. Met. XV, 546. *Numine sub dominae lateo*; et connexum loci hunc esse docet: „servate domum, servate nepotem. Et servabitur; nam hoc augurio ipsi significastis, servaturos esse gentique Troianae prospecturos.“ Thiel. apte comparat Graecorum *ἐν θεοῖς εἶναι, κείσθαι, σὸζέσθαι*, de quo Valcken. ad Eur. Hipp. 324. et Heindorf. ad Plat. Protag. p. 474. — *Troia* pro Troiani (vid. ad Ecl. I, 63. et IV, 58.), respectu tamen novae Troiae condendae habito, ut docet Wagn., coll. infra III, 85 sq. et 132 sq. — 704. *nate*. Montalb. *gnate*, quod (non minus quam XI, 554. *Huic gnatum* in Leid.) praegressae literae c deberi censet Wagn. Qu. Virg. XXXVIII, 3. Vid. adnott. ad Ecl. V, 22. — *tibi comes ire*, pro tecum ire, ut etiam infra VI, 158. Hor. Sat. II, 5, 17. Lucan. VI, 828. alibi. Cf. Burm. ad Ovid. A. A. I, 301. Similiter Ovid. Her. XIII, 163. *venire alicui comitem*. Cf. etiam Aen. VI, 112. — *comes ire recuso*, ut Tibull. I, 4, 41. *neu comes ire neges*. Imitatur h. l. Stat. Achill. I, 539., ubi Diomedes Ulixi: *Nos vocat ille labor, neque enim comes ire recuso*. — 705. „*Clarior ignis* h. l. clarior strepitus ignis, *propiusque incendia volvunt aestus*, h. e. calorem, ornatissime, pro: flamma, incendium propius serpit.“ H. Cf. supra ad v. 301. adnott. — 707. *Ergo age* cum vi quadam increpationis et hortationis eius, qui tarde rem agit.

Ipse subibo humeris, nec me labor iste gravabit;
 Quo res cumque cadent, unum et commune periculum,
 Una salus ambobus erit. Mihi parvus Iulus 710
 Sit comes et longe servet vestigia coniux.
 Vos, famuli, quae dicam, animis advertite vestris.
 Est urbe egressis tumulus templumque vetustum
 Desertae Cereris, iuxtaque antiqua cupressus,
 Religione patrum multos servata per annos; 715
 Hanc ex diverso sedem veniemus in unam.
 Tu, genitor, cape sacra manu patriosque Penates;
 Me, bello e tanto digressum et caede recenti,
 Adtrectare nefas, donec me flumine vivo
 Abluero. 720
 Haec fatus, latos humeros subiectaque colla

Vid. Donat. ad Ter. Adolph. IV, 2, 33. et Hecyr. I, 1, 6. Burm. ad Ovid. A. A. I, 343. Schirach. p. 398. Hand. Tursell. II. p. 451. — *imponere* (*lass dich setzen*), imponete, ἐπιθήεω. Vid. adnott. ad III, 405. — 708. *subibo humeris*, in humeros meos te suscipiam. Vid. infra IV, 599. *Cum subiisse humeris confectum aetate parentem* cett. et cf. Tibull. II, 5, 19. — 711. „*Servet vestigia*, h. e. observet gressus meos, *longe*, e longinquo; id adiectum, ne, si multi una exirent, deprehenderentur ab hostibus. Itaque et famulos per diversas vias dimisit.“ *H. Longe* igitur valet: non statim post me, sed ex aliquo intervallo. Cf. infra v. 725. Temere in hoc vocabulo haeret Schirach. p. 478. — 712. *animis advertite, quae dicam*, pro vulgari: animos advertite ad ea, quae dicam. — 713. *Est urbe egressis tumulus*, scil. adversus, egressis apparet. (Etiam nobis dicere licet: *wenn man vor die Stadt herauskommt, ist ein Hügel*, pro: *zeigt sich e. H.*) — 714. „*Deserta Ceres* exquisita dicta, cuius templum erat desertum vetustate vel belli decennalis tempore.“ *H. Servius* triplicem proponit explicationem, ut deserta appelletur Ceres vel ob amissam filiam, vel ob Polyphoeten (vid. Aen. VI, 484.), vel ob bellum decennale. Rectius Wagn. propterea *desertam Cererem* dici suspicatur, quod templum habuerit in loco infrequenti et solitario ante urbem, coll. III, 646. XI, 843. Tibull. I, 1, 11. *Nam veneror, seu stipes habet desertus in agris - - sarta lapis*, ibique Huschk. et Wun-

derl. Cereris autem templa plerumque extra urbes aedificata esse, ex Vitruv. I, 7. docet Dorvill. Prudenter igitur eligit locum, quem Graeci non facile sint adituri. — 715. *Religione*, cultu. — 716. *Hanc*. Cf. adnott. ad Geo. III, 202. — *ex diverso*, ex diversis partibus. — 717. „*Cape sacra* cett., ex umbrae Hectoris iusso: sup. II, 293. [Cf. etiam supra v. 320.] — 718. *Me bello* cett. Ingeniose inventum hoc a poëta, ut causa adsit, cur sacra Anchiises efferat, ex communi narratione.“ *H.* Vid. autem de hac religione veterum supra ad v. 167. Wagn. de more isto, quem Orpheus in Graeciam traduxisse feratur, conferri iubet Both. et Hermann. ad Soph. Oed. Col. 1227. — *bello e tanto*; rectius fortasse cum Goth. III. et aliquot Codd. Pier. *bello ex tanto*, quum Virgilius, ubi Praepositio nomini suo postponitur, aut inter Substantivum et Adiectivum ita inseritur, ut Subst. praecedat, non *e*, sed *ex* usurpare soleat. Cf. Ecl. VI, 19. Aen. IV, 410. et Wagn. Qu. Virg. II. — 719. *flumine vivo*. Epitheton non est otiosum; quum nisi viva aqua facta non legitima haberetur purgatio. Cf. Pers. II, 15 sq. Iuven. VI, 523 sq. Tibull. II, 1, 13. alios, atque etiam infra IV, 635. De voc. *vivus* vid. adnott. ad Geo. II, 469. et Aen. I, 167. — 721—723. „Insternit Aeneas humeris vestis laciniam, vestique pellem. [?] Superinsternor veste et pelle leonis (ante oculos habuit II. X, 21—24., ubi Agamemnon simili habitu inducitur) humeros et colla subiecta, h. e.

Veste super fulvique insternor pelle leonis,
 Succedoque oneri. Dextrae se parvus Iulus
 Implicuit, sequiturque patrem non passibus aequis;
 Pone subit coniux. Ferimur per opaca locorum;
 Et me, quem dudum non ulla iniecta movebant
 Tela neque adverso glomerati ex agmine Graii,

725

collum, quod subiicio, submitto oneri imposito." *H.* — *latos humeros* — *insternor* significare videtur: humerus tam late, quam licebat, instratus sum, ut vecturae sufficerent. Haec tamen in hoc epitheto iam veteres interpretes, docet Schol. Maii: „Iure dictum est *latos*, nec notanda iactantia est in veritate;“ quare Peerlk. hunc versum cum priore sic coniungendum esse suspicatur: *Abluero. Haec fatus humeros subiectaue colla*, ut Grammatici de metro solliciti (*fatis*) locum mutasse censendi sint; quod nemo facile probaverit. De constructione vid. adnot. ad Ecl. I, 55. Burm. recte adnotat, *subiecta* esse i. q. mox subiicienda, quemadmodum ap. Stat. Theb. VIII, 11. *adsumptum* pro *adsumendo*, ibid. I, 244. *adiuncta* pro *adiungenda*, Lucan. 305. *caput hoc positum rostris* pro mox ponendo cett.; qua de re conferri iubet Cort. ad Plin. Ep. VII, 19, 6. Broukh. ad Prop. II, 10, 49. et III, 10, 3. et sua ad Val. Fl. I, 457. Ceterum hunc locum respexit Ovid. ex Pont. I, 1, 33. haec canens: *Quum foret Aeneae cervix subiecta parenti.* — 722. *Veste - fulvique pelle leonis*, i. e. veste ex pelle leonina confecta. Vid. Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 4., ubi praeter alios hi loci similes comparantur: Aen. I, 258. III, 366. IV, 355. V, 273. ibid. 227. VII, 94, 419. 659. VIII, 177. cett. Cf. etiam quae de Copulae vi explicativa ad Geo. I, 498. Aen. I, 27, 30. 111. alibi adnotavimus. — *super - insternor* aut per tmesin dictum (quum verbum decompositum, quod vocant, inveniri videatur Liv. XXX, 10, 5. *tabulasque superinstravit* et Sil. VII, 289. *Qua superinstratos proiectus gramine campi Presserat ante toros*: vid. Drakenb. ad Liv. II, 10, 11. et VII, 10, 9. de verbis *superincidere*, *superimponere*, *superincubare*, *superimminere*); aut, quod probabilius videtur, *super* absolute et

adverbialiter usurpatum, ut IV, 217. 221. IX, 168. alibi. Cf. Drakenb. ad Liv. IV, 58, 13. Schoit. ad Val. Fl. VIII, 435. et mea ad Lucr. I, 650. — 723. Verba *Dextrae se - Implicuit*, bene depingunt pueri timorem. Ceterum cf. Tibull. I, 4, 51. *Post etiam collo se implicuisse volet*. Catull. LXI, 108. *Implicabitur in tuum complexum*. Ovid. Met. I, 762. *implicuit materno brachia collo*. id. Am. II, 18, 9. *Implicuitque suos circum mea colla lacertos.* — *sequiturque patrem* etc. Cf. supra ad v. 321. Val. Fl. III, 486. *Haeret Hylas lateri passusque moratur iniquos* et Silius IV, 30. *dextra laevaue trahuntur Parvi non aequo comitantes ordine nati.* — 725. *per opaca locorum*. Cf. adnot. ad Geo. I, 393. Aen. I, 422. — 727—729. „Suaviter et ex affectus veritate. Comparant Apollon. III, 953—955.“ *H.* — *Et me* etc. *Et* Wagn. auctore (in edit. min.) hic inservit indicandae mirationi ex inexpectata rei mutatione natae. Prius in Quaest. Virg. XXXV, 7. a. locum aliter explicuerat. — *dudum* aut pro antea, prius, *πάλαι*, positum accipias (ut apud Plaut. Amph. II, 2, 50. id. Most. I, 3, 100. Ter. Andr. V, 1, 5. Eun. IV. 5, 4. Cic. Or. II, 65, 262. ad Att. XI, 24. in Brut. 36, 138. alibi: cf. Hand. l. l. p. 300.) aut (rectius fortasse) cum Gossvio interpreteris: „*schon längst nicht mehr*; tam diu cum Graecis manum conservit, ut omni iam timore vacaret.“ — 727. Heyn. et Wagn. coniungunt verba *glomerati ex agmine*, ut sit conferta multitudo ex hostili agmine collecta; equidem cum Thielio adsentior Wunderlichio, haec adnotanti: „Iungo *glomerati*, densi, *Graii ex agmine adverso*, stantes in acie adversa, uti Praepositio $\xi\zeta$ apud Graecos usurpat. De constructione *glomerari* ex aliqua re ad rationem verbi *colligere* equidem dubito;“ non enim video, quo iure contendat Wagn., verba *ex*

Nunc omnes terrent aerae, sonus excitat omnis
Suspensum et pariter comitique onerique timentem.

Iamque propinquabam portis, omnemque videbar

730

Evasisse viam, subito cum creber ad auras

Visus adesse pedum sonitus, genitorque per umbram

Prospiciens: Nate, exclamat, fuge, nate; propinquant.

Ardentis clipeos atque aera micantia cerno.

Hic mihi nescio quod trepido male numen amicum

735

Confusam eripuit mentem. Namque avia cursu

agmine adverso, ex Wunderlichii sensu explicata, mirifice languere. Immo verba *adverso agmine* opposita videntur *telis* e longinquo missis, ut huius loci ratio eadem sit, quae v. 432. *nec tela nec ulla vitavisse vices Danaum*. — 728. *Nunc omnes terrent aerae*. Cf. Silius VI, 58. *Sonus omnis et aera Exterrent, pennaque levi commota volucris* et Senec. Ep. 56., hunc locum laudans. — 729. *suspensum*, sollicitum, anxium, trepidum, ut saepe. Cf. supra v. 114. III, 372. IV, 9. etc. — 730—734. „*Portis*. Est porta ab hoste aversa, ad Idam ducens et partes australes, unde litus peti poterat, et in eo Antandrus III, 6.“ *H.* — 731. *viam*. Markl. ad Stat. Silv. V, 2, 152. coni. *vicem*, quod Brunck. et Heyn. receperunt; eandemque coniecturam idem Markl. iam proposuit Geo. I, 418., ubi Codd. lectioni *mutavere vias* substitui voluit *mut. vices*. Sed qui ibi recte adversatus est Heyn., neque hic cum sequi debebat; immo scripturam *viam*, in qua omnes consentiunt Codd., iure defendunt ceteri editores omnes. Probe enim tenendum est, Aeneam non dicere *omnem viam evasi*, sed *evasisse videbar*. Revera pars viae, quam cum suis constituerat, cuiusque finis erat fanum desertae Cereris extra urbem situm, restabat (quod Heyn. urget), sed Aeneas videbatur sibi viam omnem evasisse, quatenus viam per urbem, ubi multa pericula minabantur, feliciter et sine periculis emensus erat. *Evadere enim viam* est ad finem viae pervenire, victis, quae in ea sunt, periculis et impedimentis. Wagn. comparat infra III, 282 sq. *Iuvat evasisse tot urbes Argolicas, mediosque fugam tenuisse per hostes*, i. e. sine periculo ac detrimento praeter-

vectum esse; et probam esse dictionem *viam evadere* docet coll. loco VI, 260., ubi legitur: *Tuque invade viam*. Cf. etiam IV, 685. VI, 425. XII, 907. Sic apparet, Codd. lectionem non esse sollicitandam. — „*ad esse ad aures* dictum potest videri pro *accedere* vel *accidere* ad aures. Poëticae tamen dictioni convenientius iungere: *creber ad aures* sonitus, qui crebro, clarius clariusque auditur.“ *H.* Priorem rationem veram esse, iam Wunderl. vidit. — 733. *prospiciens*, quippe in humeros filii ipso onere respicere praepediti sublatus, unde longius prospiciebat et respiciebat. — *ardentes clipeos*, relucente flamma, quippe aereos. — *nescio quod simpliciter* pro aliquod. Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 107. Ceterum *nescio* hic disyllabum esse censet Wagn., coll. adnot. ad IX, 296., ubi vide; et sane hac una ratione vitatur versus ex solis dactylis compositus. — 735. *numen male amicum*, inimicum, *δαίμων τις κακός*. Vid. supra ad v. 23. et Gossr. ad h. l. — „*mentem confusam eripuit*; duo iunxit, quae fere sigillatim poni solent: *eripere mentem: ἐξελῆσθαι φρένας*, et *mens confusa*, perturbata: *σὺν δὲ γέροντι νόος γύτο*; utrumque Homericum.“ *H.* Ita perturbavit mentem, ut plane expers essem consilii. „*Confusam eripuit*. Donatus: i. e. confundendo eripuit. Hinc, ut ex plerisque aliis locis (vid. Serv. ad III, 236.) intelligas, iam veteres Grammaticos agnovisse prolepticum Adiectivi usum, ad quem primus adtendisse animum sibi visus est Schaeferus (vid. Appar. crit. ad Dem. T. I. p. 239.) et de quo uberior expositus Ahlemeyerus in programm. Paderborn. a. 1827.“ Haeck Weickert. l. l. p. 13. Diximus de hoc

Dum sequor, et nota excedo regione viarum,
 Heu! misero coniux fatone erepta Creusa
 Substitit, erravitne via, seu lassa resedit,
 Incertum; nec post oculis est reddita nostris.
 Nec prius amissam respexi animumve reflexi,
 Quam tumulum antiquae Cereris sedemque sacratam
 Venimus. Hic demum, collectis omnibus, una
 Defuit, et comites natumque virumque fefellit.
 Quem non incusavi amens hominumque deorumque,

740

745

usu ad Geo. I, 320. et II, 353. — *Avia* (opposita *regioni viarum*: vid. infra) sunt semitae a viis frequentatis deflectentes; ideoque *avia sequi* eadem ratione dictum, qua alibi (velut ap. Ovid. ex P. I, 4, 38. II, 10, 17.) *viam, iter sequi*. — 737. „*nota regione viarum* pro excedo, deflecto de viis notis, frequentibus. Tum pro *via* poni possunt *loca, partes, regiones*, per quas viae patent; hinc *regio viarum* poëtis ducta.“ II. *Regio viae* est illa quasi linea, quam via sequitur, *die Richtung, der Zug der Strasse*. Vid. infra VII, 215. IX, 385. XI, 530. Martial. III, 4. *Flaminiae dices de regione viae*. Rutil. I, 593. *Quum Flaminiae regionibus irem*. Cf. etiam Lucr. I, 957. 1040. II, 249. 293. Val. Fl. II, 44. et Schirach. p. 561. — 738. *misero* Henry cum *fato* vult coniunctum, quod sine eiusmodi epitheto frigeat, quom contra Interiectio *heu* supervacaneum reddat Dativum *misero* (mihi), atque Aeneas hic non sui modo, sed etiam Creusae rationem habeat. Ceterum Heyn. bene perspexit, verba sic coniungenda esse: *coniux mihi misero erepta fatone substitit, an erravit de via, an lassa resedit*; nam Servii ratio, qui coll. v. 777. putans, non dubitare Aeneam *fato* sublatam esse Creusam, locum sic capit: *fato erepta, substititne, erravitne via* etc., nullo modo ferri potest, quum Aeneas insanus esset, si uxorem quaereret (cf. imprimis v. 756.), quam *fato* sibi ereptam esse non dubitaret. Immo incertus est, utrum ea *fato* erepta substitit et interfecta sit, an tantum via erraverit aut lassa resederit. Quare etiam absona Peerkampii coniectura *Heu! misero coniux fato est erepta Creusa: Substitit* etc. Praeterea Wund. Indicativos *substitit*,

erravit, resedit ex Graecorum more pro Coniunctivis usurpatos censet, quum a verbis *incertum est* pendeant. Sed non opus est, ut ad Graecismum confugiamus, si sumimus, v. 738. et 739. non a voc. *Incertum* pendere, sed per se esse accipiendos, ut absolutam constituent interrogationem, ad quam Aeneas respondeat quasi addito voc. *Incertum*; plane ut etiam nos loquimur: *blieb sie zurück, verirrte sie sich - -? ich weiss es nicht*. Eadem ratio est locorum VI, 780. VIII, 352. et similium, ubi Romanos ad Graecorum exemplum in oratione indirecta Indicativo usos esse vulgo opinantur. Cf. etiam adnot. ad Ecl. IV, 52. et Geo. I, 56. — *seu lassa, pro an lassa*. Vid. adnot. ad Aen. I, 370. — 741. *animum reflexi* paullo insolentius dictum pro: eius recordatus sum; alibi enim *animum reflectere* significat animum flectere, movere, mitigare. (Cf. Aen. X, 632. Cic. Or. I, 12, 53. pr. Sull. 16, 46. cett.) Similis est nostro loco Mamert. grat. act. 14. *Ad Romanam urbem mentem reflexit*. — 742. *tumulum antiquae Cereris*, collem, in quo antiqua Cereris erat aedes. Vid. sup. v. 713. — De omissa Praepos. *ad* vid. adnot. ad Aen. I, 2. et 307. — „*Hic demum - - defuit*, h. e. decesse animadverto, *et fefellit*, illam nemini visam esse comperio.“ Wund. Wagnero videtur e verbo *defuit* deserendi notio repetenda: *ελαθεν ἀπολιπούσα*, vel potius *μη̄ συνιφεπομένη*. — 745. *amens* addit, sentiens se tunc impium fuisse, deos adeo ad unum omnes incusantem. — *incusare deos hominesque* est formula sollempnis de iis, qui de fortuna sua graviter conqueruntur. Cf. Tac. Hist. II, 47. f. (a Wund. laud.) et Liv. XXX, 20, 7.

Aut quid in eversa vidi crudelius urbe?

Ascanium Anchisenque patrem Teucrosque Penates

Commendo sociis, et curva valle recondo;

Ipse urbem repeto, et cingor fulgentibus armis.

Stat casus renovare omnis, omnemque reverti

750

Per Troiam, et rursus caput obiectare periclis.

Principio muros obscuraque limina portae,

Qua gressum extuleram, repeto, et vestigia retro

Observata sequor per noctem, et lumine lustro.

Horror ubique animos, simul ipsa silentia terrent.

755

deos hominesque accusare. Incusare deos etiam apud Quint. Inst. VI. prooem., Curt. VII, 7. et alibi legitur, et quod attinet ad sententiam loci conferri potest Val. Fl. II, 466. *desertaque durae Virgo neci quem non hominum superumque vocabat.* Cf. etiam de hac dicendi formula Ruhnck. ad Rutil. Lup. 122. *Dii hominesque* autem veteribus dicuntur pro omnibus omnino, nemine excepto, etiamsi de rebus sermo est ad deos vix pertinentibus. Cf. Manut. ad Cic. Fam. I, 9. Duker. ad Florum II, 6, 43. idemque ad Liv. III, 17, 5. Cort. ad Sall. Cat. 15, 4. et de eodem Graecorum usu Hermann. ad Soph. Ai. 239. Ceterum *deorumque* maior pars Codd. cum ipso Med. praebet; quae lectio praeterea confirmatur Servii testimonio et Donati auctoritate ad Ter. Adelph. III, 2, 6. et V, 3, 4. Weichert. tamen in Diss. de Versu hyperm. p. 19. alteram tuetur lectionem *deumque*, tum, quod nulla hic sit necessitas dividendi extremum vocabulum, tum, quod sententia hoc versu expressa post *deumque* absoluta sit atque, ut mens cogitando, ita vox loquendo subsistere debeat. Sed vere contendere videtur Iahn., Romanos in tali formula: „quem ex hominibus et diis“ nusquam antiquam formam Genitivi *deum* usurpasse. Alia res est Aen. I, 229., ubi vid. adnott. Wagnero Virgilius h. l. hypermetro usus videtur ad devitandam insuavitatem ex quater repetitis syllabis *umque* nascentem: *natumque virumque - hominumque deumque*; fortasse etiam commotum Aeneae animus sic melius indicari putabat. Ceterum Iahn. servato hypermetro etiam pro signo interrogandi in fine versus Comma posuit; quem

secutus sum. — 746. *crudelius*, quod magis dolerem. — 748. *curva valle*, i. e. cava. Vid. adnott. ad Geo. II, 216. — 749. Verba *cingor - armis* imprimis ad seutum referenda videntur, quod deposuerat, patrem humeris impositurus. Peerlkamp. tamen et iterato voc. *repeto* (vid. v. 753.) et his ipsis verbis offensus, quum non scuto, sed ense cingamur, quem deposuisse Aeneas non putandus sit, totum versum spurium censet. — 750. *Stat*, certum, decretum est apud me. Vulgo plenius *stat sententia* (Ter. Eun. II, 1, 18. Ovid. Met. I, 243. VIII, 67. Liv. XXI, 29, 5. alibi; et apud Val. Fl. V, 289. *stat pectore fixum*); sed, ut hic, etiam infra XII, 678. apud Nep. Att. 21. *mihî stat alere morbum desinere.* Cic. Fam. IX, 2, 5. *Stat illud, una vivere in studiis.* ad Att. II, 14. *nos in Asiam convertemus; neque adhuc stabat, quo potissimum.* Cf. etiam Sigonius, Ruhnken. et Bach. ad Liv. vii, Terentii, Ovidii locos laud. Eadem ratione dicitur *sententia sedet* (vid. supra ad v. 660. adnott.), unde etiam explicandum, quod supra legimus Aen. I, 582. *sententia surgit.* — „*obscura limina portae*, porta per noctem obscuram oculos fallens. Sup. v. 725. *per opaca locorum.*“ H. — 754. *vestigia retro sequor*, relego (ut infra IX, 393. *vestigia retro Observata legit*, et ap. Claud. B. Get. 529. *relegam vestigia cursu*), *observata per noctem*, quantum per noctem possum observare; *dant enim clara incendia lucem*, v. 569. — *lumine*, oculis (vid. ad Geo. III, 433.), *lustro*, circumspicio. Vid. etiam Wakef. ad Lucr. V, 575. — 755. Horror noctis ubique me terret. Peerlkamp.

Inde domum, si forte pedem, si forte tulisset,
Me refero. Irruerant Danaï, et tectum omne tenebant.

Ilicet ignis edax summa ad fastigia vento
Volvitur; exsuperant flammæ, furit aestus ad auras.

Procedo et Priami sedes arcemque reviso.

760

Et iam porticibus vacuis Iunonis asylo

Custodes lecti Phoenix et dirus Ulixes

Prædam asservabant. Huc undique Troia gaza

Incensis crepta adytis, mensæque deorum

Crateresque auro solidi, captivæque vestis

765

haerens in Plur. *animos*, qui plerumque de ira, ferocia, superbia dicatur, præfert Singularem, quem exhibet Schol. Statii Theb. I, 494., et quum Orosius II, 19. hunc locum imitatus scripserit: *horror quatibat animos, silentia ipsa terrebant*, Virgilium hæc edidisse suspicatur: *Horror ubique animum quatit, ipsa silentia terrent*. — 756. *domum, si forte pedem tulisset, Me refero*, i. e. visurus, experturus, si forte etc.; quod verbum videndi, quaerendi, experiendi ante has Particulas sæpè omittitur; v. c. Nep. Hann. 8. *Hannibal cum quinque navibus Africam accessit, si forte Carthaginienses ad bellum inducere posset*. Cic. Fam. III, 9. *Te adeunt fere omnes, si quid velis*. Ceterum cf. adnott. ad Aen. I, 181. et 577. Non adsentior autem Wagnero, hæc adnotanti: „Alterum *si forte* Commatis includendum erat; est enim Graecum *εἰ τύχοι*. vid. Muret. Var. Lect. XVI, 9. et Heinrich. ad Cic. de Rep. p. 192.“; eiusmodi enim lusus verborum, in uno eodemque versu bis, sed varia significatione, positorum, ut omnino a Virgilio, ita hic potissimum ab Aeneae affectione alienus videtur. Equidem iterato *si forte* nihil aliud indicari puto, nisi ardentissimum desiderium rei per se admodum dubiae adeoque improbabilis. (Etiam Iahn. Comma, quod Wagnerum secutus ante *tulisset* posuerat, in adnot. subiecta tolli iubet, coll. adnot. sua ad Aen. XII, 856.) — 758. *Ilicet*. Vid. supra ad v. 424. — *ignis edax*. Sic adeo *imber edax* apud Hor. Od. III, 30, 3., ubi vid. Orell., *curae edaces* ap. eundem Od. II, 11, 18. etc. — 759. *ad auras*. Cf. adnott. ad Ecl. I, 57. — 760—766. „A domo

sua, quam expilatam et incensam ardere videt, ad arcem et regiam tendit; hic vero prædam et captivos ab Achivis asservari videt; Crensa nec ibi reperta, discedit.“ *H.* — *Et iam, καὶ τότε δῆ*. Vid. supra v. 726. — „*Porticibus vacuis*. Cf. sup. v. 528. — *Iunonis asylo*, pro templo, quod in arce fuit. Cf. sup. ad v. 567. Eurip. Troad. 32. simpl. *ὑπὸ στήλαις τῆσδ*.“ *H.* Iuno Graecis favebat, quare non mirum prædam ab iis in eius templo asservari, quod Virgilius in arce collocat fortasse cogitans de Iunonis templo in Capitolio Romano. — 762. *Phoenix*, Amyntoris, Dolopum regis, filius, qui, stupri cum Clytia, patris pellice, facti falso accusatus, ab illo oculis privatus, sed a Peleo, ad quem confugerat, Chironi Centauro traditus est, qui visum ei restituit; quo facto Achillem, quem armorum usum docuerat, in bellum Trojanum comitatus est, in quo quartae Myrmidonum legioni præfuit; sed Troia rediens mortuus est in Thracia. Cf. Hom. II. IX, 432 sqq. XVI, 196. Lycophr. 417 sqq. Hygin. f. 173. Paus. X, 26. Strab. XI. p. 428. Commemoratur etiam ab Ovidio Met. VIII, 307. Her. III, 129. A. A. I, 337. Prop. II, 1, 62. aliisque poetis Latinis. — 763. *Troia gaza*: vid. ad Aen. I, 119. — *mensae deorum* etiam tripodes in se complecti videntur, quamquam mensam in templo Iunonis Olympiae positam commemorat Paus. V, 20. a Wagn. laud. — 765. *Crateres* (vid. ad Ecl. V, 68.) *auro solidi* pro: ex solido auro, ut Geo. III, 26. *ex auro solidoque elephanto*. De Ablativo materiae vid. sup. ad Aen. I, 655. — *captiva vestis*, ut VII,

Congeritur. Pueri et pavidae longo ordine matres
Stant circum.

Ausus quin etiam voces iactare per umbram
Implevi clamore vias, moestusque Creusam
Nequidquam ingeminans iterumque iterumque vocavi.

770

Quaerenti et tectis urbis sine fine furenti
Infelix simulacrum atque ipsius umbra Creusae
Visa mihi ante oculos et nota maior imago.

184. *captivus currus*, XI, 779. *captivum aurum*, Hor. Epist. II, 1, 193. *captivum ebur*, Caes. B. C. II, 5. *captivae naves*, Liv. I, 53, 3. et Curt. V, 20. *captiva pecunia*, Ovid. Am. I, 14, 45. *captivi crines* cett. Cf. Drak. ad Liv. VI, 22, 4. Sic etiam Graeci utuntur voc. *αἰχμάλωτος*. Vid. Xen. Anab. III, 3, 19. *ἔππος αἴχμ.* IV, 7, 25. *γέθρα αἴχμ.* Lucian. Char. c. 12. *χρυσὸς αἴχμ.* etc. — 766. „pueri et matres captivae, quas Graeci abducturi erant. Expressum miserabile hoc captivorum agmen in Tab. Iliaca n. 111., et in Polygnoti pictura ap. Pausan. X, 25. 26.; cf. inf. III, 323. Ovid. Met. XIII, 412 sqq.“ *II. longo ordine*, ut I, 701. VI, 754. de magna multitudine. Cf. Schilleri nostri *Und in laugen Reihen klagend sass der Trojerinnen Schaar.* — V. 767. vario modo in singulis quibusdam Codd. expletur; (de qua re vid. adnot. ad I, 534.). Peerlkamp.: „Verba tristem rerum faciem ita ante oculos ponunt, ut additamento tacitus et mutus ille moeror minui, non augeri possit. Sensit hoc excellens poëta.“ — 768. *voces iactare*. Cf. Ecl. V, 62. II, 5. et Aen. I, 102. — *per umbram*. Codd. quidam *per umbras*; sed ubi umbra idem est quod nox, nocturnae tenebrae, Virgilius Singulari uti solet. Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 14. et Wagn. Qu. Virg. IX. p. 413. Heins. temere coni. *per urbem*. — 770. *ingeminans*. Vid. ad I, 747. — 771. Quae sequitur narratio necessaria erat, ut Aeneas, novum matrimonium cum Lavinia iniens, omni culpa vacaret; sed tamen negari nequit, hoc Creusae oraculo, quod ipse poëta in sequentibus non curat, omnem rerum sequentium rationem perverti, quum infra III, 7. Troiani etiamnum incerti sint, quo fata ipsos ferant, et Thracia relicta

Apollinem de hac se consulturi Delum petant (III, 69 sqq.), tum eius oraculo male intellecto in Creta considant et tandem (III, 147 sqq.) a Penatibus edocentur, Italiam sibi esse sedem futuram. Quare hic locus haud dubie inter eos referendus, quos correxisset Virgilius, si hoc carmen prorsus absolvere ei licuisset. Poterat quidem Creusa locum ubi alterum matrimonium Aeneam exspectet, tecte significare, sed non debebat tam certum indicare, ut omnis viae error tolleretur; quod bene exposuit Gossr. ad v. 789. — *tectis urbis*, intra urbis moenia, per plateas et aedificia. — *sine fine*, i. e. diutissime, indefesum investigandi studium indicat. Vid. Aen. I, 279. Ovid. Met. II, 387. 502. IV, 334. XII, 316. etc. — *furenti*. *Furere* interdum i. q. furibundum vagari. Vid. infra IV, 42. — 472. *simulacrum*, *εἶδωλον*. Vid. ad Geo. I, 477. et IV, 472. — *infelix*, i. e. infeliciter amissae Creusae; nam Creusa ipsa, in Cybeles tutela versans (v. 788.) adeoque in ipsorum deorum coetum recepta (vid. adnot. ad v. 788.), infelix dici non potest. Deam autem factam esse Aeneae coniugem, apparere videtur ex verbis *et nota* (i. e. pristina) *maior imago*; deos enim non solum pulchritudine, sed etiam magnitudine et proceritate corporis homines longo superare veteres finxerunt (cf. Heynii Exc. XIII. ad l. l. et supra ad v. 591.); quare etiam heroes, s. homines in deorum numerum recepti, interdumque adeo Manes hominibus maiores et celsiores apparent, qua de re cf. Ovid. Met. IX, 258. vid. Fast. II, 503. Iuven. XIII, 221. Lips. ad Tac. Ann. XI, 21. et Burm. ad Anthol. Lat. II, 36, 3. Ceterum de hac Creusae sorte vid. Heynii Excurs. XIV. ad h. l. e Pausan. X, 26. Heyn. porro adnotat

Obstupui, steteruntque comae, et vox faucibus haesit.

Tum sic adfari et curas his demere dictis:

775

Quid tantum insano iuvat indulgere dolori,

O dulcis coniux? non haec sine numine divum

Eveniunt; nec te comitem portare Creusam

Fas, aut ille sinit superi regnator Olympi.

Longa tibi exsilia, et vastum maris aequor arandum.

780

hunc locum imitatione expressisse Val. Fl. IV, 18 sqq., ubi Hylas Herculi per somnum obiectus canitur. Peerlkamp. comparat Claud. VI. Cons. Hon. 530. nota maior se Roma videntem obtulit. — 774. sqq. Ex Iliad. XXIV, 358—360. — V. 774. iteratur infra III, 48. *steterunt comae*. Cf. Ovid. Met. VII, 630. *Pavida mihi membra timore Horruerant, stabantque comae*. Vid. etiam adnot. ad Ecl. VII, 53. De correptione terminationis — *erunt* diximus ad Ecl. IV, 61. et Geo. IV, 393. — V. 775. iteratur infra III, 153. et VIII, 35. — V. 775. redit infra III, 153. et VIII, 35. „*adfari*: repete *visa est*, ut loco simillimo III, 148—153.“ Haec Wund.; cui recte adversatur Wagn. Qu. Virg. XXX, 1, qui docet, praegressum *videri* in utroque loco (*visa mihi et visi*) non valere *δοξεῖν*, sed *δοξῆναι*, *adfari* autem et *demere* esse Infinitivos absolutos, quibus hic „nescio quid molle et ad delinendos animos compositum“ insit. — 776. *insano dolori*, ut supra v. 343. *insano incensus amore*. Insanus autem est dolor, quia haec *non sine numine divom* (v. 777.) eveniunt. Palat. alii que Codd. *labori*; quam lectionem commendat Wakef. ad Lucr. III, 447. Vid. etiam Cort. ad Lucan. II, 137. Sed iam Heins. vidit, esse hoc e VI, 135. repetitum; et verissime docet Wagn., ut illi loco *labori* conveniat, sic huic *dolori*, quum, quae addat Creusa: *non haec sine numine divum Eveniunt*, de dolore Aeneae, non de labore eam loqui clara ostendant. Burm. etiam comparat Albinov. in Drusum v. 417. *Tu tamen ausa fores tanto indulgere dolori*. — 777. *O dulcis coniux*, ut iam Geo. IV, 465. — *non haec sine n. d. Eveniunt*. Heyn. confert Hom. II, V, 185. *Οἷχ ὄγ' ἀνευθε θεοῦ τάδε μαινεταί*. — 778. *Nec te comitem portare*.

Mire hic libri variant. Med. enim cum aliis *nec te com. hinc portare*, Hamb. II. *nec te hinc com. port.*, duo Morett. *nec te com. port.*, Parrhas. *nec te com. asportare*, Lips. II. cum aliis *nec te com. asportare*, Palat. alii que (quos Heyn. secutus est) *nec te hinc com. asportare*. Sed hanc ultimam lectionem vix dubitari potest quin Servius invexerit (vid. Wagn. Qu. Virg. XVI, 5.), et profecto vox mere prosaica *asportare* ab h. l. aliena. Praeterea varia Particulae *hinc* sedes in Codd. indicare videtur, eam ab aliena manu huc illatam esse. Quare non dubitavimus cum Wagn. restituere duorum Moret. lectionem *te comitem portare*. Simplex enim voc. *portandi* alii per compositum *asportare*, alii addito Adverbio (*hinc portare*) explicare voluisse putandi sunt. Wagn. memorat, simile quid accidisse loco XII, 709. *Inter se coïssse viros et cernere ferro*, ubi in omnibus Codd., nisi quod in paucis omittatur Copula, sic legatur: *et decernere ferro*. — 779. *Fas*, fatum s. voluntas deorum, ut VI, 438. Ceterum ad *Fas* non supplendum verbum *est*, sed iungendum *Fas sinit*, ut loco modo laud. *Fas obstat*. Quare cum Wund. et Wagn. post *Fas* Commate, non Semicolo, ut vulgo fit, distinximus. — *superi regnator Olympi* redit VII, 558. Cf. etiam IV, 269. et supra v. 557. — 780—784. „*exsilia* pro *exsilium*, et hoc pulchre pro longo itinere vel errore, adiuncta notione, quod extra patriam fit, et ex *arandum* adsumendum verbum latius *obeunda*, ut iam Serv.“ II. *Exsilia* numero plurali legitur etiam infra III, 4. Sil. III, 567. Val. Fl. III, 350. V. 686. Claud. B. Gild. 199. Sen. Here. fur. 93. Ovid. Met. XV, 515. ex Pont. II, 5. S. 9, 60 etc. Stat. Theb. XI, 377. *exsilia* erroresque coniungit. — *vastum maris aequor*, ut Aen. XII,

Et terram Hesperiam venies, ubi Lydius arva
 Inter opima virum leni fluit agmine Thybris:
 Illic res laetae regnumque et regia coniux
 Parta tibi. Lacrimas dilectae pelle Creusae.
 Non ego Myrmidonum sedes Dolopumve superbas

785

745. *vasta palus*. Lucr. V, 203. *vastae paludes* cett. — *arandum*, quia navis sulcum facit in mari. Cf. infra III, 495. Ovid. Trist. I, 2, 76. *Latum mutandis mercibus aequor aro*. Senec. Epist. 114. *Vide, ut alveum lintribus arent* cett. Heins. ad Ovid. Am. II, 10, 33. et adnot. ad Geo. I, 50. Sic etiam *sulcare* Aen. V, 158. X, 197. et alibi. — 781. *Et terram venies* Heins. restituit ex optimis Codd., temere adiciens coniecturam *Ut - - venies*. Vulgo *At t. H. venies*. Sed bene se habet simplex Copula, quae haud raro enuntiatis tempus aliquod significantibus ita praepositur, ut lectoris animum attentum reddat ad ea, quae eo tempore vel evenerunt, vel eventura sunt. Vid. Aen. II, 801. (ibique adnot. ad v. 803.) III, 356. II, 708. V, 721 sqq. X, 256., qui loci omnes Wagnero auctore (Qu. Virg. XXXV, 8.) per Coniunctiones in formam protasis cum apodosi possunt redigi. Hic enim v. 783. 84. continent apodosin: Quum veneris - - Illic tibi parta videbis etc. Quare Wagn. rectissime Punctum vulgo post *Thybris* positum in Colon mutavit. De omissa autem Particula in vid. supra ad v. 742. — „*Lydius Thybris* pro Etruscus, [ut XI, 316. *Tuscus annis*] ex vetere opinione originis Etruscorum a Lydis ductae. Vid. Exc. III ad l. VIII.“ *H.* Cf. Aen. VIII, 479. 498. IX, 11. X, 155. Tac. Ann. IV, 55. Plin. H. N. III, 5, 8. et Heindorf. ad Hor. Sat. I, 6, 1. Sic ap. Stat. Silv. VI, 4, 6. *Lydia ripa* est Tiberis ripa dextra, qua fluvius Etruscorum agros alluit; ap. Sil. IX, 11. Trasimenus lacus vocatur *Lydia stagna*, et ap. Catull. XXXI, 13. Benaci lacus *undae Lydiae* commemorantur, quia ex vulgari veterum opinione Rhaeti vicini ab Etruscis, hi autem a Lydis originem repetebant. De antiquiore autem et poetis admatata nominis forma *Thybris* (cf. in-

fra VII, 715. VIII. 64. 86. 330. Ovid. Met. II, 259. XIV, 427. 448. Lucan. II, 421. VI, 76. Gratius Cynege. 3. cett.) vid. Schneid. Gramm. Lat. II, 1. p. 169 sq. — *arva virum* ad exemplum Graeci *ἔργα ἀνδρῶν* s. *ἀνθρώπων*. Burm. minus probabiliter coniungit *opima virum*, coll. Val. Fl. VI, 38. *Aeterno quamquam Moeotia pubes Marte cadat, pingui numquam tamen ubere deficit*. — *opima*. Vid. supra ad Aen. I, 621. Significat igitur, Aeneam non in desertam aliquam terram, sed in regiones hominum industria bene cultas venturum esse. *leni fluit agmine*. „Supra Geo. I, 322. *agmen aquarum* dixerat [ubi vid. adnot.]; at h. l. absolute Ennii exemplo Annal. V. [p. 64. Hessel.] *Quod per amoenam urbem leni fluit agmine flumen*, apud Macrobi. VI, 4. Adde Lucret. V. 272. [et VI, 638. *inde super terras fluit agmine dulci*] et nostri imitatore Stat. Theb. I, 356. [*ruit agmine facto Inachus*; ubi cf. Barth.] Vides novum vaticinium a Creusae umbra acceptum de sedibus in Italia et in tractu Tiberino quaerendis.“ *H.* Cf. etiam Avien. deser. terr. 572. 756. 876. 1072. 1293. *Agmen* igitur non semper de impetu aquarum dici, et hic locus cum aliis modo commemoratis probat, et exempla a Burm. ad Val. Fl. V, 721. prolata, quem laudat Peerlk. — 783. *res laetae*. Med. et Colot. (qui unius libri instar sunt) *res Italiae*, quod Wagn. repetitum putat ex VIII, 626. *Illic res Italiae*. *Res laetae* etiam dixerunt Ovid. Trist. IV, 14, 32. et ex Pont. IV, 4, 15. Sil. XI, 23. et Lucan. I, 80., ubi vid. Burm. — *parta tibi*, fato destinata. — *lacrimas Creusae*, propter Creusam effusas. Cf. I, 462. ibique adnot. — „*dilectae*. Habes testimonium ipsius uxoris, se ab Aenea esse amatam; ut v. 777. suum amorem prodidit.“ *Gossr.* 785—789. „Praeclari versus;

Adspiciam, aut Graiis servitum matribus ibo,
Dardanis et divae Veneris nurus;
Sed me magna deum genetrix his detinet oris.

Iamque vale, et nati serva communis amorem.

Haec ubi dicta dedit, lacrimantem et multa volentem

790

Dicere deseruit, tenuisque recessit in auras.

Ter conatus ibi collo dare brachia circum;

Ter frustra compressa manus effugit imago,

Par levibus ventis volucrique simillima somno.

Sic demum socios consumpta nocte reviso.

795

Atque hic ingentem comitum adfluxisse novorum

Invenio admirans numerum, matresque virosque,

Collectam exsilio pubem, miserabile vulgus.

metuendum autem Aeneae, ne illa in hostium manus incidisset et captiva abduceretur. Cf. III, 321 sq. [Thiel. hac de re conferri iubet Achilles sermonem ap. Hom. II. VI, 450—461.]— *sedes superbas*, regiam superbiorum dominorum, et quidem sigillatim Neoptolemi. *H.* Vid. supra v. 7. De Particulis *ve - - aut* sibi respondentibus cf. adnott. ad Aen. I, 370. — 786. Cf. Sili II, 751. *at nos Sidoniis famulatum matribus actas Carthago adspiciat victrix.* — Versum 787. Codd. quidam ap. Serv. sic supplent: *et tua coniux.* — 788. „Magna deum mater, Cybele. Ingeniose indicat Crusam a Cybele in consortium esse assumptam, et Nympham in solo patrio factam.“ *H.* Igitur *me detinet his oris*, ut sim una ex eius comitibus. Cf. autem Paus. X, 26, 1. ἐπὶ τῇ δὲ Κρεοῦσῃ λέγουσιν, ὡς ἡ θεῶν μήτηρ καὶ Ἀφροδίτη δουλείας ὑπὸ Ἑλλήνων αὐτὴν ἐρόσαντο. Ceterum etiam alibi Cybele Aeneadum genti propitia est. Cf. infra IX, 77 sq. — 789. „Plenus affectus versus. Compara praeclearum locum Propertii IV. extr. 73. 74. [*Nunc tibi commendo, communia pignora, natos* etc.] et Eurip. Alcest. 378.“ *H.* — 791. De numinibus et spectris ei, cum quo collocata sunt, celeriter evanescentibus Thiel nos adire iubet Ennium ap. Cic. Div. I, 20, 41. *Haec effatu' pater, germana, repente recessit, Nec sese dedit in conspectum corde capitus; Quamquam multa manus ad coeli caerulea templa Tendebam lacrimans et blanda voce vocabam.* Ovid.

Met. X, 56—63. (ibique Gierig.) Hom. II. XXI, 99. Od. XI, 206. infra Aen. V, 740. Iacobs. *Blumenlese* II. p. 458. Heyn. et Voss. ad Geo. IV, 499. Imprimis cf. infra IV, 278. — 792—784. „Idem versus redeunt infra VI, 700—703., ducti ex Hom. Od. XI, 206—208.; unde petierunt etiam alii. Cf. sup. Geo. IV, 500.“ *H.* — Iteratum *Ter* pro *aliquoties* imprimis usurpatur, ubi sermo est de actionibus frustratis et cum dolore saepius repetitis. Cf. infra IV, 690 sq. VI, 700. VIII, 230 sq. X, 685 sq. XI, 188 sq. Burm. ad Val. Fl. VII, 118. Ruhnken. Ep. crit. II. p. 254. Bach. ad Ovid. Met. II, 270 sqq. et XI, 419. Thiel. ad Aen. VIII, 230. Praeterea vid. Geo. I, 281. Aen. I, 16. III, 421. III, 566. IX, 587. cett. — *ibi* de tempore, pro *tum.* Vid. Drak. ad Liv. VII, 24, 4. Duker. ad eiusd. II, 35, 1. Cort. ad Plin. Epist. I, 5, 5, et Hand. Tursell. III. p. 165 sq. — 794. „*somno* vel proprie, quatenus is celeriter diffluit, aufugit, vel pro somnio — *ὄνειρον* — dictum. Macro. Sat. V, 5. *fumo*, ut alibi: inf. V, 740. Geo. IV, 499.“ *H.* Hoc Wakef. recepit, coll. Manilio I, 822. Sed omnes Codd. et hic et VI, 702. consentiunt in voc. *somno*, quod ex Homeri imitatione ortum, et cui etiam epitheton *volucris* multo magis convenit, quam *fumo*. Somnus enim deus alatus fingitur. Cf. Broukh. ad Tibull. II, 1, 89., a Burm. laud. Iahn comparat Apollon. IV, 877. αὐτῇ δὲ πνοίῃ ἰκέλη δέμας, ἦν ὄνειρος, Βῆ ῥ' ἔμην. — Vss. 796 sqq.

Undique convenere, animis opibusque parati,
 In quascumque velim pelago deducere terras.
 Iamque iugis summae surgebat Lucifer Idae
 Ducebatque diem, Danaïque obsessa tenebant
 Limina portarum, nec spes opis ulla dabatur:
 Cessi et sublato montis genitore petivi.

800

Servius fluxisse dicit ex simili Nae-
 vii loco de Aeneae fuga. — *Cōl-
 lectam exsilio*, ad fugam. Heins.
 praetulit Donati lectionem *Collectam
 ex Ilio* (ut Ilio sit bisyllabum); sed
 vulgatam scripturam comprobat imi-
 tatio Siliana X, 420. *Dux erat exsi-
 lio collectis Marte Metellus*. — *pu-
 bē* Wagn. recte refert ad praegres-
 sum viros, ut sit fere i. q. *populus*;
 coll. infra VII, 219. *Iove Dardana
 pubes Gaudet avo* et Becker Eleg.
 Rom. p. 209. Peerlkamp., qui haec
 arctius coniuncta censet, quam ut se-
 parari possint, praeter necessitatem
 coni. *turbam*. — 799. „*parati opi-
 bus*; qui opibus hic [ad naves facien-
 das, instruendas, et sic porro] instru-
 cti, quibus opes praesto sunt ad ali-
 quid agendum; *parati animis*, quibus
 est voluntas ad rem molendam.
 Ex sequentibus assumendum *deduci*.“
Wund. Simili ratione *arma et ani-
 mos* Geo. III, 182. Aen. XII, 788.
 Stat. Theb. VII, 727. Vell. Pat. II,
 119., *vires autem et animos* supra v.
 617. coniungi Burmannus docet, qui
 etiam comparat Statianam huius loci
 imitationem Silv. III, 1, 167. *Macte
 animis opibusque*. Praeterea cf. Hor.
 Od. IV, 4, 60. *per caedes -- ducit
 opes animumque ferro* et Caes. B.
 Gall. VII, 76. *omnesque et animo et
 opibus in id bellum incumberent*. —
 800. *deducere* verbum proprium
 esse de coloniis ideoque hic de Ae-
 nea novam civitatem condituro aptis-
 sime dici memorat Servius. — 801.
 „Ut poëtae rem fingunt, sidera de mon-
 tibus proximis oriuntur et pone mon-
 tes occidunt; res ab oculorum sensu
 petita. *Ida* autem mons Troiae im-
 minens. *Lucifer*, Veneris stella,
 accommodate.“ *H.* — 802. *Ducebat
 diem*: vid. Ecl. VIII, 17. Cf. etiam
 Tibull. I, 6, 62. *Dum rota Luciferi
 provocet orta diem*. Ceterum omnes
 Virgilio locos de prima luce agentes

nuper sedulo collegit Deichmann. in
 Progr. Gymn. Hersfeld. 1844. p. 44
 sqq. — 803. „*Limina portarum*,
 portas. — *spes opis*, auxilii patriae
 ferendi, ut Serv., aut simpliciter sal-
 lutis. Igitur discessi.“ *H.* Rectissime
 Wagn. in fine versus Colon posuit
 pro Puncto; nam v. 804. apodosin
 continet ad v. 801—803. (Vid. supra
 ad v. 781.) Quam rationem iure probat
 Weickert. p. 13 sq., qui praeter
 exempla a Zumptio §. 580. prolata
 confert Aen. I, 223 sq. II, 254. III,
 90 sq. X, 659 sq. XII, 650. Ovid.
 Met. II, 47. *Vix bene desierat: cur-
 rus rogat ille paternos* (ubi vid. Bach.);
 et ubi talia plene proferantur, Copu-
 la vel Coniunctione aliqua adiecta,
 Aen. II, 692. (ubi vid. adnot.) XI,
 296. et XII, 154. I, 34. II, 323.
 Vid. etiam infra ad III, 8. — 804.
Cessi, absolute, ut ap. Ovid. Am.
 I, 2, 9. *Cedimus? an subitum laetando
 accendimus ignem?* Alibi plenius *for-
 tunae, tempori*, i. e. necessitati, *cede-
 re*; de qua dicendi formula Thiel.
 conferri iubet Cortii Exc. IV. ad Sall.
 Cat. p. 400. eundem ad Lucan. I,
 161. Matth. ad Cic. Mil. 1, 2. et
 21, 63. Beier. ad Cic. Off. I, 23,
 81. Recte Voss. convertit: *Weichend
 dem Loos*. — „*montem*, int. Idaei
 iugi partem, quae ad Antandrum fe-
 rebat. Cf. IX, 80.“ *H.* Mediceus
 autem cum aliis libris (etiam IV. Pa-
 riss. et alt. Lips.) praebet Pluralem
montes s. montis, quem, coll. Aen. III,
 6., praefendum censet Wund., re-
 ctissime. Quomodo enim h. l. post
Idam commemoratam Pluralis *montes*
 ex Singulari *montem* oriri potuerit,
 non apparet, contra vero ea ipsa de
 causa Pluralis facile in Singularem
 mutari potuit. Praeterea cf. etiam
 supra v. 636. *quem tollere in altos
 Optabam primum montis*, qui locus re-
 ceptam lectionem unice veram esse
 docet.